. Memorando Externo
Área: 1.00.07.00/GER/2021

Data: 07/07/2.021

De: Carlos Ladeira— Gerência Regional de Bauru

Para: EXMO(A). SR(A) PRESIDENTEDA CÂMARA MUNICIPAL

Assunto: GOLPES CONTRA MUTUÁRIOS DA CDHU

Sr(a). Presidente.

Mais uma vez recorremos ao espírito público de V.Excia. e dos
nobres vereadores para solicitar auxílio na divulgação, aos mutuários da CDHU e à

população em geral, da ocorrência de diversos golpes que, infelizmente, tem vitimado
pessoas humildes e de boa fé que, julgando estar quitando débitos do financiamento, na
verdade estão entregando suas economias a bandidos, através de boletos falsos, depósitos
bancários em contas fraudulentas e uma série de outras artimanhas.

1)

2)

3)

4)

5)

Para a prevenção desses golpes, a CDHU esclarece que:

Não faz cobranças ou qualquer tipo de negociação financeira via WhatsApp ou
outros aplicativos.
Não solicita depósitos, transferências ou pix para pagamentos de prestações ou

quitações.
Não efetua cobranças ou acordos financeiros através de escritórios de advocacia
ou outros terceiros.
Os boletos emitidos pela CDHU são EXCLUSIVAMENTE para pagamento pela
Caixa Econômica Federal. Boletos para pagamento a outros bancos e entidades
financeiras como Mercado Pago, são FALSOS.
Dúvidas ou emissão de segunda via de boletos poderão ser resolvidas através do
escritório regional de Bauru pelos telefones abaixo ou através do agente municipal
na Prefeiturado Município.

Agradecemosa colaboração e colocamo-nos à disposição.

Atenciosamente,

rfos Roberto Ladeira
erência - C.D.H.U/ Bauru

Companhia de DesenvolvimentoHabitacional e Urbano do Estado de São Paulo-
CDHU

Escritório regional de Bauru
Rua: Manoel Bento Cruz, 20-53- Vila Santo Antônio-Bauru-SP-CEP17013-032- Tel.:

(014) 3878-4300 — 3878-4304 — 3878-4315.